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Sammanfattning
Bakgrund och syfte med schaktningsövervak-
ningen var att Tanum kommun önskar att för-
lägga ny vattenledning i befintligt men utökat 
schakt, vilket innebär att gravfältet Kville 608:1 
samt boplatsen Kville 734:1 berörs. Schaktdjup 
beräknades till 1,5 meter och schaktbredd till 2 - 
4 meter. I det fall någon av fornlämningarna inte 
skulle kunna undvikas, skulle del av fornläm-
ningen tas bort.

Vid schaktningen framkom två anläggningar, 
båda bedömda som härdar, och ett lager. De två 
anläggningarna daterades till 2301+/-40 BP, för-
romersk järnålder, respektive 120+/-45 BP, histo-
risk tid.

Fynd framkom sparsamt i schaktet med en 
viss koncentration till den västra delen. Två frag-
ment av cylinderkärna framkom, ett stycke med 
tillhuggning och ett ryggspån. I den västra delen 
framkom även delar av ett grovt keramikkärl.

Den slagna flintan kan förmodligen dateras 
till mellanneolitikum mot bakgrund av fynden 
som kan knytas till cylinderspånteknik. Kera-
miken kan möjligen även den dateras till denna 
period. Det kan dock inte uteslutas att det rör sig 
om ett enkelt gravkärl från järnåldern.

Mot bakgrund av en kartering gjord på 
1960-talet efterforskades om den något större 
utbredningen av gravfältet kunde beläggas. 
Trots svåra besiktningsförhållanden kunde den 
beläggas med tillräcklig säkerhet för att motive-
ra en ändrad utbredning av Kville 608:1.

Båda fornlämningarna har fått en förändrad 
beskrivning i kulturmiljöregistret. Kville 608:1 
har också fått en förändrad utbredning. Boplat-
sen, Kville 734:1, och gravfältet, Kville 608:1, kvar-
ligger med oförändrad skydd. Det finns inget 
behov av ytterligare antikvariska åtgärder avse-
ende detta ärende.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kul-
turmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen.

Kville 608:1 och 734:1, Tanums kommun,  
Västra Götalands län 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
av gravfält från järnålder samt boplats från mellanneolitisk tid
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Illustration 1. Karta över Fjällbacka med närliggande lämningar ur Kulturmiljöregistret 2020-03-13. ©Lantmäteriet
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Inledning
Syfte
Tanums kommun har med anledning av byte av 
vattenledning och planerad anslutning till nytt 
vattentorn på Källvikshöjden i Fjällbacka, ansökt 
om tillstånd enligt KML att göra ingrepp i forn-
lämningsområden för Kville 608 och 734, illustra-
tion 1. Ingreppet består i första hand i anpassad 
grävning för att öka kapaciteten i ledningsnätet 
med större dimensioner. Det innebär att det 
befintliga ledningsschaktet behövde utökas i 
bredd.

Syftet med undersökningen är att i första 
hand medverka till att ingrepp i fornlämningar-
na undviks, i andra hand att med ett vetenskap-
ligt arbetssätt dokumentera eventuellt berörda 
delar av fornlämningarna.

Undersökningsområdet
Undersökningsområdet utgjordes av ett 2,5-6  
meter brett och 45 meter långt schakt, illustration 
2. Detta löpte huvudsakligen inom den norra 

delen av Kville 608 och till en mindre inom den 
södra delen av Kville 734.

Undersökningsområdet är beläget på cirka 
22-23 meter över havet. Terrängen utgörs av 
ett barrskogsdominerat skogsparti, nordväst 
om Källvikshöjden. Idag är området för den ti-
digare registrerade delen av Kville 608 röjd och 
fornminnesvårdad. Genom såväl Kville 608 som 
Kville 734 löper gångstigar. Inom Kville 608 finns 
en skylt uppsatt med en text om gravfältet.

Tidigare undersökningar
Kville 608:1
Beskrivs i inventeringsboken som bestående av 
tio runda stensättningar och tolv resta stenar.1

I Ekhoffs Qville härads fasta fornlämningar 
uppger han att två stensättningar på gravfältet 
undersöktes.2 Den ena beskrivs som stenfylld 
och den andra med enbart kantkedja. I båda 
fanns gravkeramik av ”illa brändt lerkärl” samt 

1 Kulturmiljöregistret 2019
2 Ekhoff 1879-1883

Illustration 2. Undersökningsområdet med den tillfälliga arbetsvägen samt i väster påbörjad schaktning. I förgrunden gravfältet, Kville 
608, med resta stenar och låga stensättningar. Bakom vattenledningsrören är delar av boplatsen Kville 734 belägen. Foto mot nordväst.
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brända ben. I ett av kärlen låg fragment av järn. 
Ekhoff daterar gravarna till yngre järnålder. Av 
redogörelsen framgår inte vilka anläggningar 
som undersökts. Vid kontakt med ATA har det 
inte gått att få fram ytterligare information om 
Ekhoffs undersökning.

I ATA:s arkiv framgår det att en exploatering 
planerades under 1960-talet.3 Markägaren kom 
1968 in med en begäran om få ta bort gravfältet 
inför en planerad exploatering. Detta tillstyrk-
tes av landsantikvarien Åke Fredsjö. I denna 
tillstyrkan uppger han att en karta upprättats 
över gravfältet på hans initiativ, illustration 3. På 
denna karta framgår att gravfältet har en större 
utsträckning än vad som angivits i Kulturmiljö-
registret. I januari 1969 fattar Riksantikvarieäm-
betet beslut om borttagande. Under de följande 
åren, 1970 och 1971, avvaktas vidare besked från 
markägaren och 1974 avskrivs ärendet.

Kville 734:1
Beskrivs i inventeringsboken som en stenålders-
boplats. Fynd av flintavslag och spån har gjorts i 
gångvägar och i ett grustag. I grustaget iakttogs 
även skärvsten. Boplatsen registrerades 1990.

Frågeställningar
Då syftet med schaktningsövervakning var att 
undvika skada utöver den som redan skett ge-
nom nedläggningen av den befintliga vatten-
ledningen ställdes inga specifika frågor inför 
undersökningen. Om någon anläggning skulle 
framkomma skulle denna undersökas och da-
teras. Om det fanns förutsättningar skulle det 
även tas prover för makrofossilanalys.

Metod
Det exakta läget för befintlig vattenledning var 
inte känt. En ungefärlig utsättning hade skett 
som visade att det befintliga schaktet var uppta-
get i direkt anslutning till två av gravanläggning-
arna. Vid besiktning tillsammans med represen-
tanter från Tanums kommun och entreprenören 
diskuterades arbetssätt. Den utvidgning av det 

3 ATA 1968

befintliga schaktet som behövdes skulle ske åt 
norr, bort från de synliga gravarna, och mot bo-
platsen.

För att kunna genomföra schaktgrävning la-
des markduk och ett avlastande grusskikt ut 
över det befintliga schaktet och norr om detta 
till en bredd av cirka 3,5 meter. Genom den till-
fälliga arbetsvägen kunde schaktning påbörjas i 
den västra delen av undersökningsområdet och 
massorna köras ut med dumper på arbetsvägen 
åt öster. När schaktningen var avslutad kunde 
schaktytan användas som arbetsväg genom om-
rådet vid grävning och nedläggning av ny vatten-
ledning.

Schaktningen påbörjades vid bergskanten i 
väster och avslutades strax öster om gravfältets 
avgränsning. Undersökningsområdet sträckte 
sig egentligen längre österut. Vid inledningen 
av undersökningen hade dock entreprenören re-
dan grävt fram det befintliga schaktet fram till 
denna punkt.

Schaktningen syftade dels till att ta fram det 
befintliga schaktet men också till att dokumen-
tera eventuella anläggningar och fynd inom ytan 
för arbetsvägen norr om detta. Anläggningar 
dokumenterades genom beskrivning, foto och 
inmätning med RTK-GPS. Anläggningar prov-
togs för datering, men inte för makroanalys då 
anläggningsmaterialet inte lämpade sig för det.

Fynd mättes in med en punkt där de fram-
kom. Inmätta punkter har slagits samman om 
det inbördes avståndet var mindre än 1 meter. 
Dessa fyndpunkter redovisas på resultatkarta 
och i fyndlista.

Synliga strukturer inom gravfältet mättes in. 
Mot bakgrund av den kartering som utfördes på 
1960-talet gjordes också ett försöka att verifiera 
förekomsten av gravanläggningar inom gravfäl-
tets västra delar.

Förmedling
Förmedling har skett genom hemsida och denna 
rapport. På grund av gravfältets placering vid 
gångstigar i området skedde även flera spontana 
samtal med joggare, hundrastare och andra 
intresserade besökare.
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Undersökningsresultat
Schakt
Undersökningen genomfördes genom skiktvis 
avbaning ned genom jordlagren. Särskild vikt 
lades vid att hålla den södra kanten av det äldre 
ledningsschaktet. Bredden på schaktet var nor-
malt mellan 3,5 och 4 meter och djupet normalt 
0,4 meter. I vissa partier rådde osäkerhet om 
exakt läge för tidigare schakt varför schaktet 
ställvis kom att grävas drygt 0,65 meter djupt. 
Det äldre ledningsschaktet var 0,8-1 meter brett. 
Markprofilen dokumenterades vid två punkter i 
den västra delen av schaktet men var liknande i 
hela det upptagna schaktet, tabell 1 och illustra-

tion 4. Det kan noteras att det förekom rikligt 
med skalgrus i schaktet. Detta framkom främst i 
anslutning till det äldre ledningsschaktet och är 
troligen en del av återfyllnadsmaterialet.

Anläggningar
Två anläggningar registrerades vid undersök-
ningen, tabell 2 och illustration 5 och 6. Båda 
framkom cirka 0,15 meter under markytan och 
därmed relativt ytligt. I anslutning till båda an-
läggningarna framkom relativt sett mer fynd än 
i övriga delar av schaktet, varför de förmodades 
vara förhistoriska. Båda anläggningsfyllningar-
na utgjordes av sand med tydlig kolinblandning 
och enstaka större kolbitar. I den östra delen av 

Illustration 4. Foto av schaktprofil, punkt 2. Profilen var okomplicerad med ett tunt förnaskikt och sedan sand eller grusig sand. Foto 
mot norr.

Kommentar

1 0,65

2 0,5 0,10-0,30 sand

Profilpunkt 
nr

Djup 
(m)

Lager 1
 (m)

Lager 2
 (m)

Lager 3
 (m)

0-0,20 markhumus, delvis 
påfört material i gångväg

0,20-0,55 sand, 
något grusig

0,55-0,65 
stenigt grus

I schaktet förekom skalgrus, detta 
kunde inte ses i profilen. Berg 
framträdde på cirka 0,50 m djup.

0-0,10 markhumus, delvis 
påfört material i gångväg

0,30-0,50 
grusig sand

Fynd framkom framförallt i övre delen 
av grusig sand.

Tabell 1 - Profiler
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Illustration 6. Översiktsfoto av anläggning 2, en härd som kom att dateras till relativt sen historisk tid, troligen 1800- eller 1900-tal. 
Foto mot öster.

M ö h Beskrivning

1 0,1 23

2 0,15 22

Anläggning 
nr

Djup u my 
(m)

Härd 0,55 x 0,30 m stor och 0,1 m djup. Mörkbrun humös sand med kol. Rundad 
botten, otydlig övergång till underliggande sand.  Inga fynd i anläggningen.

Härd (rest av) 1,20 x 0,70 m stor och 0,03 m djup. Kolblandat sandlager, skålad 
bottenform, otydlig övergång till underliggande sand. Enstaka små skärvstenar, 
annars inga fynd i anläggningen.

Illustration 5. Planfoto av anläggning 1, en härd som kom att dateras till förromersk järnålder. Foto mot norr.

Tabell 2 - Anläggningar
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schaktet och i den södra schaktväggens profil 
framträdde ett sotigt lager cirka 0,2 meter djupt. 
Det var drygt centimetertjockt och innehöll kol, 
varför det provtogs. Det dokumenterades ej vi-
dare då det möjligen utgör en oskadad del av 
gravfältet.

Fynd
Fynd av slagen flinta, keramik och en bit frag-
menterad metall framkom vid undersökningen, 
bilaga 1. Fynden insamlades och registrerades 
inom sex fyndpunkter, illustration 7. I fyndlistan, 
bilaga 1, är fynden sorterade under 15 fyndnum-
mer. Endast tre fynd, fyndnummer 1, 2 och 15, är 
tillvaratagna.

Den slagna flintan utgjordes av 69 stycken 
vilka hade en sammanlagd vikt av knappt 0,5 kg. 
Merparten utgjordes av avslag, splitter och öv-
rig slagen flinta. Dessa har ej tillvaratagits. Ett 
kärnfragment C i form av ett ryggspån samt ett 
stycke med tillhuggning, troligen förarbete till 
cylinderkärna, har tillvaratagits. Båda dessa och 
merparten av den ej tillvaratagna flintan fram-
kom inom fyndpunkt 1.

Keramiken utgjordes av buk- respektive bot-
tendelar av ett kärl. Fyndet utgjordes av 19 skär-
vor och fragment vilka vägde 18 gram. Keramiken 
var ganska grov, granitmagrad och rödbrun till 
färgen. Keramiken framkom inom fyndpunkt 1.

A nrTyp Kalenderår 95,4% Kalenderår 68,2%
A1 Härd Tall LTL20006A2301 ± 40 -28.9 ± 0.5

A2 Härd Tall LTL20007A 120 ± 45 -26.1 ± 0.4

A3 Lager Tall - - - - -

Vedlab Cedad nr Cedad BPCedad δ13C (‰)
427-346 f Kr (63,7%)
320-206 f Kr (31,7%)

405-357 f kr (57,7%)
277-257 f Kr (10,5%)

1672-1778 e Kr (37,2%)
1799-1942 e Kr (58,2%)

1683-1735 e Kr (21,5%)
1806-1892 e Kr (37,2%)
1907-1930 e Kr (9,5%)

Ett obestämbart järnfragment framkom 
inom fyndpunkt 6. Det var cirka 1,5 cm stort och 
närmast runt, och vägde 2 gram.

Fynden har inte delats upp på respektive forn-
lämning utan redovisas tillsammans, eftersom 
det avseende flera av fynden är svårt att avgöra 
datering.

Analysresultat
Tre kolprover lämnades till vedartsanalys, och 
två av dessa sändes vidare för 14C-analys. Samt-
liga prover innehöll tall.4

Prov 1 från anläggning 1 daterades till 2301+/-
40 BP medan prov 2 från anläggning 2 gav en 
sentida datering, tabell 3.5

Spridningen i datering men enhetligheten 
i vedart tyder på att dagens tallhed vid platsen 
också motsvaras av det förhistoriska landskapet.

Inga makrofossilprover togs eftersom an-
läggningarna inte bedömdes vara lämpliga.

Analysrapporterna finns att ladda ner på Kul-
turmiljöregistrets samt på Kulturlandskapets 
hemsida.

4 Danielsson 2019
5 Calcagnile 2020a och 2020b

Tabell 3 - Prover
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Tolkning och vidare 
åtgärder
Tolkning
Vid schaktningsövervakningen framkom fynd 
och anläggningar. I fält fanns det skäl att anta att 
vissa av dessa hörde ihop.

Inom 5 meter runt anläggning 1 framkom 
nästan all flinta och all keramik. Flintan kan med 
hänvisning till de två mellanneolitiska fynden 
troligen i sin helhet dateras till denna fas. Även 
keramiken kan tolkas som mellanneolitisk, även 
om utseendet kan stämma överens med ett en-
kelt gravgods från järnålder. Anläggning 1 som 
har daterats till förromersk järnålder hör defi-
nitivt inte samman med den mellanneolitiska 
flintan. Möjligen finns det en koppling till ke-
ramiken. Om anläggningen och keramiken är 
samtida med gravfältet går inte att uttala sig om. 
Det kan dock noteras att Ekhoff beskriver grav-
keramiken som dåligt bränd.

Anläggning 2 framkom även den i närhet av 
två fyndpunkter, dock med en mycket mindre 
mängd fynd samt nära järnfragmentet. Denna 
datering, som kan vara så sen som 1900-talet, 
utesluter samband med fynden och givetvis även 
med gravfältet.

Den uppmätning av gravfältet som gjordes på 
1960-talet anger en större yta än den som var in-
lagd i kulturmiljöregistret före schaktningsöver-
vakningen. Detta område var beläget väster om. 
Idag är området skogbevuxet med tät underve-
getation av ris och snår och därmed svårbesik-
tigat. Inmätningen från 1960-talet hade troligen 
bättre förutsättningar att registrera förekomst i 
denna del. Den kompletterande inmätning som 
gjordes inom ramen för schaktningsövervak-
ningen bekräftar att det finns resta stenar och 
klumpstenar i detta område. Fornlämningsbe-
gränsningen har därför utvidgats enligt karta 
från 1960-talet.

Antikvarisk bedömning
Båda fornlämningarna har fått en förändrad 
beskrivning i kulturmiljöregistret. Kville 608:1 
har också fått en förändrad utbredning.

Boplatsen, Kville 734:1, och gravfältet, Kville 
608:1, kvarligger med oförändrad skydd. Det 
finns inget behov av ytterligare antikvariska åt-
gärder avseende detta ärende.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kul-
turmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen.

Forskningspotential
Undersökningen har kunnat visa att stenålders-
boplatsen kan dateras till mellanneolitikum. 
Gravfältet har inte kunnat ges en närmare date-
ring men bedöms vara i stort sett oskadat.

Utvärdering av undersökningsplanen
Syftet med schaktningsövervakningen var i för-
sta hand att undvika fornlämningarna. Där så 
inte kunde ske skulle de berörda delarna do-
kumenteras vetenskapligt. Denna målsättning 
uppfylldes. Gravfältet, Kville 608, bedöms inte ha 
skadats ytterligare genom arbetsföretaget. Bo-
platsen, Kville 734, har endast till mycket begrän-
sad del berörts och har omfattas av dokumenta-
tion och datering av framkomna lämningar.

Schaktet kom att avvika något från ursprung-
ligt undersökningsområde. Dock kunde det be-
gränsas till en mindre yta än den som ursprung-
ligen angivits. I den östra delen hade schaktning 
utförts inom planerat undersökningsområde 
innan arkeolog fanns på plats. Vid en inspek-
tion av schaktet och dumpmassorna kunde inga 
fynd, anläggningar eller lager ses varför bedöm-
ningen är att denna schaktning inte berört nå-
gon av fornlämningarna.
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M
a

te
ri

a
l

U
n

d
e

rt
yp

H
e

m
vi

st
A

n
ta

l
V

ik
t 

(g
)

K
o

m
m

e
n

ta
r

Fy
n

d
st

a
tu

s
Fä

rg

1
Fl

in
ta

K
ä

rn
fr

a
g

m
e

n
t 

C
R

yg
g

sp
å

n
FP

 1
1

5
Ti

llv
a

ra
ta

g
e

n
N

e
j

N
e

j

2
Fl

in
ta

FP
 1

1
3

1
Ti

llv
a

ra
ta

g
e

n
N

e
j

N
e

j

3
Fl

in
ta

A
vs

la
g

FP
 1

1
5

5
6

E
j t

ill
va

ra
ta

g
e

n
N

e
j

N
e

j

4
Fl

in
ta

Ö
vr

ig
t 

sl
a

g
e

n
FP

 1
3

1
3

2
3

E
j t

ill
va

ra
ta

g
e

n
N

e
j

1

5
Fl

in
ta

S
p

lit
te

r
FP

 1
5

1
,3

E
j t

ill
va

ra
ta

g
e

n
N

e
j

2

6
Fl

in
ta

Ö
vr

ig
t 

sl
a

g
e

n
FP

 2
2

2
,2

E
j t

ill
va

ra
ta

g
e

n
1

N
e

j

7
Fl

in
ta

A
vs

la
g

FP
 3

1
3

,5
E

j t
ill

va
ra

ta
g

e
n

N
e

j
Ja

8
Fl

in
ta

Ö
vr

ig
t 

sl
a

g
e

n
FP

 3
2

3
,3

E
j t

ill
va

ra
ta

g
e

n
2

2

9
Fl

in
ta

A
vs

la
g

FP
 4

2
1

,4
E

j t
ill

va
ra

ta
g

e
n

1
1

1
0

Fl
in

ta
S

p
lit

te
r

FP
 4

1
0

,2
E

j t
ill

va
ra

ta
g

e
n

1
1

1
1

Fl
in

ta
S

p
lit

te
r

FP
 5

1
0

,2
E

j t
ill

va
ra

ta
g

e
n

1
1

1
2

Fl
in

ta
Ö

vr
ig

t 
sl

a
g

e
n

FP
 6

3
6

7
E

j t
ill

va
ra

ta
g

e
n

N
e

j
N

e
j

1
3

Fl
in

ta
S

p
lit

te
r

FP
 6

4
1

E
j t

ill
va

ra
ta

g
e

n
1

4

1
4

M
e

ta
ll

Jä
rn

fr
a

g
m

e
n

t
FP

 6
1

2
E

j t
ill

va
ra

ta
g

e
n

-
-

1
5

K
e

ra
m

ik
K

ä
rl

B
o

tt
e

n
/v

ä
g

g
FP

1
1

9
1

8
Ti

llv
a

ra
ta

g
e

n
-

-
R

ö
d

b
ru

n

Fy
n

d
lis

ta
. F

a
st

ig
h

e
t 

F
jä

llb
a

ck
a

 1
6

3
:1

, R
A

Ä
 6

0
8

:1
 r

e
sp

 7
3

4
:1

, K
vi

lle
 s

o
ck

e
n

, T
a

n
u

m
 k

o
m

m
u

n
, V

ä
st

ra
 G

ö
ta

la
n

d
s 

lä
n

. P
ro

je
k

t 
n

r 
1

9
0

2
1

.

Fy
n

d
 

n
r

S
a

k
o

rd
S

va
lla

d
 

(j
a

/n
e

j)
P

a
ti

n
e

ra
d

 
(j

a
/n

e
j)

Fr
a

g
m

e
n

te
ri

n
g

s-
g

ra
d

S
ty

ck
e

 m
e

d
 

ti
llh

u
g

g
n

in
g

Fö
ra

rb
e

te
 t

ill
 

cy
lin

d
e

rk
ä

rn
a

Fl
e

ra
 s

to
ra

 b
it

a
r 

m
e

d
 k

ru
st

a

Tv
å

 s
to

ra
 b

it
a

r 
u

ta
n

 k
ru

st
a

R
o

st
ig

t 
fr

a
g

m
e

n
t 

n
ä

rm
a

st
 r

u
n

t 
ca

 1
,5

 
cm

 i 
d

ia
m

e
te

r.

E
n

 v
ä

g
g

b
it

 o
ch

 e
n

 b
it

 f
rå

n
 ö

ve
rg

å
n

g
 

b
o

tt
e

n
 t

ill
 v

ä
g

g
. F

in
 t

ill
 m

e
d

e
lg

ro
v 

m
a

g
ri

n
g

 (
g

ra
n

it
?)

.

S
k

ä
rv

o
r 

o
ch

 
fr

a
g

m
e

n
t



20



I

II

A

B

 

 

 

 

 

 

 

 



Kville 608:1 och 734:1, Tanums kommun,  
Västra Götalands län
Arkeologisk undersökning i form av schaktnings- 
övervakning av gravfält från järnålder samt boplats  
från mellanneolitisk tid

Tanums kommun har med anledning av byte av vattenledning 
och planerad anslutning till nytt vattentorn på Källvikshöjden 
i Fjällbacka, ansökt om tillstånd enligt KML att göra ingrepp 
i fornlämningsområden för Kville 608 och 734. Vid undersök-
ningen framkom två anläggningar, båda bedömda som här-
dar, och ett sotigt lager. De två anläggningarna daterades till 
förromersk järnålder respektive historisk tid.

Fynd framkom sparsamt, främst i den västra delen av om-
rådet. Två fragment av cylinderkärna framkom, ett stycke 
med tillhuggning och ett ryggspån. I den västra delen fram-
kom även delar att grovt keramikkärl.

Den slagna flintan kan förmodligen dateras till mellan-
neolitikum mot bakgrund av fynden som kan knytas till cylin-
derspånteknik. Keramiken kan möjligen även den dateras till 
denna period. Det kan dock inte uteslutas att det rör sig om 
ett enkelt gravkärl från järnåldern.

Mot bakgrund av en kartering gjord på 1960-talet efter-
forskades en något större utbredningen av gravfältet. Trots 
svåra besiktningsförhållanden kunde ytterligare gavanlägg-
ningar i den västra delen motivera en ändrad utbredning av 
Kville 608:1.
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